
 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el Expediente Digital, con Registro de Mesa de Partes General N.º 15400-20250000230 del 

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado, sobre Aprobación de proyectos ganadores del 

concurso 2025 del Programa de Equipamiento Científico (ECI). 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el artículo 48º de la Ley N.º 30220 - Ley Universitaria, señala: “La investigación constituye 

una función esencial y obligatoria de la universidad, que la fomenta y realiza, respondiendo a 

través de la producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades de la 

sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional.”; 

 

Que el artículo 17º del Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, establece que 

el Vicerrectorado de Investigación y Posgrado (…) está encargado de normar, orientar, 

coordinar, organizar e integrar los estudios de posgrado con las actividades de investigación que 

se desarrollan a través de las unidades de investigación, institutos y centros de investigación de 

la universidad. Incentiva la investigación formativa del pregrado y la que corresponde a los 

programas de posgrado;  

 

Que mediante Resolución Rectoral N.º 004801-2024-R/UNMSM del 4 de abril del 2024, se 

aprobó el documento denominado “Política de Financiamiento de la Investigación de la 

Universidad Nacional Mayor de San Marcos”; 

 

Que por Resolución Rectoral N.º 014914-2024-R/UNMSM del 18 de diciembre del 2024, se 

aprobó la Directiva para los Grupos de Investigación de la Universidad Nacional Mayor de San 

Marcos; 

 

Que por Oficio N.º 000412-2025-DGITT-VRIP/UNMSM, la Dirección General de Investigación 

y Transferencia Tecnológica del Vicerrectorado de Investigación y Posgrado remite para su 

aprobación el Listado de los proyectos ganadores del concurso 2025 del Programa de 

Equipamiento Científico (ECI) para la investigación de la Universidad Nacional Mayor de San 

Marcos, realizado en el Marco de la Política de Financiamiento de la Investigación, aprobada 

por Resolución Rectoral N.º 004801-2024-R/UNMSM, la Directiva para los Grupos de 

Investigación aprobada con la Resolución Rectoral N.º 014914-2024-R/UNMSM, así como la 

Directiva del referido Concurso; 

 

Que el Vicerrectorado de Investigación y Posgrado mediante Proveído N.º 003032-2025-

VRIP/UNMSM, la Oficina General de Planificación con Proveído N.º 002122-2025-

OGPL/UNMSM y la Dirección General de Administración mediante Proveído N.º 004175-2025-

DGA/UNMSM, emiten opinión favorable; 

 

Que cuenta con el Proveído N.º 013208-2025-R-D/UNMSM del Despacho Rectoral autorizando 

lo solicitado; y, 

 

Estando a las atribuciones conferidas a la señora Rectora por la Ley N.º 30220 – Ley 

Universitaria y el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 

 

 

 

 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: DIFFFOW

Firmado digitalmente por
MARCHINARES MAEKAWA Elsa
Ascencion FAU 20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 03.09.2025 08:08:57 -05:00

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 010381-2025-R/UNMSM

Lima, 03 de Septiembre del 2025

Firmado digitalmente por RAMON
RUFFNER DE VEGA Jeri Gloria FAU
20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 03.09.2025 08:27:35 -05:00



 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

-2- 

 

SE RESUELVE: 

 

1.º Aprobar el Listado de los proyectos ganadores del concurso 2025 del Programa de 

Equipamiento Científico (ECI) para la investigación de la Universidad Nacional 

Mayor de San Marcos, según Anexo que en fojas trece (13) forma parte de la presente 

Resolución. 

 

2.º  Encargar al Vicerrectorado de Investigación y Posgrado, a la Dirección General de 

Administración, a la Oficina General de Planificación y a las Facultades respectivas, el 

cumplimiento de la presente Resolución Rectoral. 

 

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 
 
 
ELSA ASCENCIÓN MARCHINARES MAEKAWA         JERI GLORIA RAMÓN RUFFNER DE VEGA 
               SECRETARIA GENERAL                                                            RECTORA 

ncr 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: DIFFFOW



Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Programa de Equipamiento Científico para la Investigación de la UNMSM

AÑO 2025

Fecha: 05/08/2025

Hora: 10:24:10

©RAIS

Usuario: Admin

INNOVACIÓN, DESARROLLO Y EVALUACIÓN DE PRODUCTOS FUNCIONALES  (IDEPF)Nombre del Grupo:

A250412774e ADQUISICIÓN DE UN LECTOR DE MICROPLACAS PARA LA EVALUACIÓN DE BIOACTIVOS EN 
PRODUCTOS FUNCIONALES Y RECURSOS NATURALES

1

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

31,250.00

00482E ARIAS ARROYO GLADYS CONSTANZA DOCENTE PERMANENTE Farmacia y Bioquímica

BIOMATERIALES Y PRODUCTOS NATURALES: QUÍMICA Y APLICACIONES (BIOMATER)Nombre del Grupo:

C250712663e ADQUISICIÓN DE UNA ULTRACENTRÍFUGA PARA POTENCIAR EL AISLAMIENTO DE MICRO Y 
NANOPARTÍCULAS BIOPOLIMÉRICAS

2

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

41,772.00

093815 SANTIAGO CONTRERAS JULIO CESAR DOCENTE PERMANENTE Química e Ingeniería Química

GRUPO DE INVESTIGACION EN TOXINAS DE ORIGEN ANIMAL Y SUS ANTIVENENOS (TOXIVEN)Nombre del Grupo:

B251012740e IMPLEMENTACIÓN DE LA LÍNEA DE INVESTIGACIÓN OMICA PARA EL GI TOXIVEN3

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

037265 LAZO MANRIQUE FANNY ELIZABETH DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

GRUPO DE INVESTIGACION EN AVES  (GINAVES)Nombre del Grupo:

A250812760e ADQUISICIÓN DE UN PROCESADOR ULTRASÓNICO PARA PRODUCCIÓN DE PROTEÍNAS 
RECOMBINANTES COMO HERRAMIENTAS BIOTECNOLÓGICAS

4

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,751.40

034592 ICOCHEA DARRIGO MARIA ELIANA DOCENTE PERMANENTE Medicina Veterinaria

GESTIÓN ESTRATÉGICA E INNOVACIÓN (SMINNOVA)Nombre del Grupo:

D251212846e DESARROLLO DE UN MARKET INTELLIGENCE LAB PARA EVALUAR EL POTENCIAL DE MERCADO DE 
PRODUCTOS INNOVADORES DE LA UNMSM

5

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

0A1992 CHUCHON OCHOA GIOVANNA DOCENTE PERMANENTE Ciencias Económicas

QUIMICA CUANTICA Y NUEVOS MATERIALES PARA LA INNOVACION TECNOLOGICA (QCNMIT)Nombre del Grupo:

 ©Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 1 de 13

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.08.2025 17:24:25 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.08.2025 18:57:17 -05:00



Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Programa de Equipamiento Científico para la Investigación de la UNMSM

AÑO 2025

Fecha: 05/08/2025

Hora: 10:24:10

©RAIS

Usuario: Admin

C250712631e ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO PROCESADOR ULTRASÓNICO EN SISTEMA CONTINUO PARA LA 
PRODUCCIÓN CONTINUA DE NANOPARTÍCULAS DE COBRE

6

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

0A1825 GUZMAN DUXTAN ALDO JAVIER DOCENTE PERMANENTE Química e Ingeniería Química

RECURSOS NATURALES Y BIOACTIVOS (RENABIO)Nombre del Grupo:

B251012731e ADQUISICIÓN DE UN FOTODOCUMENTADOR DE GELES PARA OPTIMIZAR EL ANÁLISIS DE IMÁGENES 
EN EL ESTUDIO GENÓMICO DE ACTINOBACTERIAS BIOACTIVAS

7

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

03771E LEON QUISPE JORGE DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

GRUPO DE METODOS COMPUTACIONALES APLICADO A NANOMATERIALES (GMCAN)Nombre del Grupo:

B251312726e IMPLEMENTACIÓN CLUSTER HPC DEL LABORATORIO DE MODELAMIENTO Y SIMULACIÓN 
COMPUTACIONAL  (LMSC)

8

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

39,870.00

097241 ROJAS AYALA CHACHI DOCENTE PERMANENTE Ciencias Físicas

CONOCIMIENTO Y DESARROLLO (CD)Nombre del Grupo:

E250612762e IMPLEMENTACIÓN DE MÓDULO CON INSTRUMENTOS NEUROPSICOMÉTRICOS ESTANDARIZADOS 
PARA LA EVALUACIÓN Y DIAGNÓSTICO DE LAS FUNCIONES NEUROPSICOLÓGICAS EN NIÑOS DE 
PREESCOLAR

9

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,544.00

0A7549 MENACHO VARGAS ISABEL DOCENTE PERMANENTE Educación

NATURAL RESOURCES RESEARCH (NATURE)Nombre del Grupo:

A250412641e EQUIPO EXTRACTOR DE ACEITES ESENCIALES POR ARRASTRE DE VAPOR PARA USO 
MULTIDISCIPLINARIO

10

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

39,923.00

027154 FUERTES RUITON CESAR MAXIMO DOCENTE PERMANENTE Farmacia y Bioquímica

RECURSOS NATURALES (RENATU)Nombre del Grupo:

 ©Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 2 de 13

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.08.2025 17:25:18 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.08.2025 18:57:45 -05:00



Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Programa de Equipamiento Científico para la Investigación de la UNMSM

AÑO 2025

Fecha: 05/08/2025

Hora: 10:24:10

©RAIS

Usuario: Admin

A250412660e IMPLEMENTACIÓN DE EQUIPOS DE SECADO DE ALTA EFICIENCIA PARA EL FORTALECIMIENTO DE 
PROTOCOLOS DE PREPARACIÓN, CONSERVACIÓN Y ANÁLISIS DE MUESTRAS VEGETALES

11

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,716.00

01432A CASTRO LUNA AMERICO JORGE DOCENTE PERMANENTE Farmacia y Bioquímica

AVANCES CIENTÍFICOS EN ODONTOLOGÍA Y BIOTECNOLOGÍA (ACOB)Nombre del Grupo:

A250512701e ADQUISICIÓN DE UN NANO ESPECTROFOTÓMETRO PARA LA CUANTIFICACIÓN DE ADN/ARN Y 
CONCENTRACIÓN CELULAR EN MICRO VOLÚMENES DE SALIVA

12

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,539.00

0A5134 COLCHADO CARHUAVILCA JORGE RAÚL DOCENTE PERMANENTE Odontología

REPRODUCCIÓN, BIOLOGÍA DEL DESARROLLO Y ECOTOXICOLOGÍA   (BIOTOXIC)Nombre del Grupo:

B251012645e ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO DESTINADO A LA CARACTERIZACIÓN MOLECULAR DE HELMINTOS 
ZOONÓTICOS PRESENTES EN VERTEBRADOS ACUÁTICOS

13

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

053775 PINO GAVIÑO JOSE LUIS RAFAEL DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

DESARROLLO E INNOVACION EN ALIMENTOS SALUDABLES 4.0 (DENASA)Nombre del Grupo:

A250412656e MOLINO DE CUCHILLAS Y LECTOR DE COLOR PARA LA MOLIENDA Y DETERMINACIÓN DEL COLOR DE 
LOS GRANOS ANDINOS EN LA ELABORACIÓN DE LOS FIDEOS FUNCIONALES CON ADICIÓN DE PULPA 
DE HUASAI (EUTERPE OLERACEA)

14

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,008.00

0A4653 CORDOVA RAMOS JAVIER SAUL DOCENTE PERMANENTE Farmacia y Bioquímica

PROCESOS BIOTECNOLÓGICOS Y ALIMENTARIOS (PROBIOAL)Nombre del Grupo:

A250412673e ADQUISICIÓN DE EQUIPOS BÁSICOS DE LABORATORIO PARA MEJORAR LA INVESTIGACIÓN E 
INNOVACIÓN EN ALIMENTOS Y BIOPROCESOS EN LA UNMSM

15

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,459.00

0A1913 VEGA PAULINO ROBERTO JHALVER DOCENTE PERMANENTE Farmacia y Bioquímica

GRUPO DE INVESTIGACION EN RECURSOS GENETICOS (RECGEN)Nombre del Grupo:

 ©Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 3 de 13

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.08.2025 17:25:49 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.08.2025 18:58:01 -05:00



Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Programa de Equipamiento Científico para la Investigación de la UNMSM

AÑO 2025

Fecha: 05/08/2025

Hora: 10:24:10

©RAIS

Usuario: Admin

B251012729e ADQUISICIÓN DE UN SISTEMA FOTODOCUMENTADOR AUTOMATIZADO PARA IMÁGENES Y 
ANÁLISIS DE GELES DE ELECTROFORESIS

16

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

41,777.48

097659 LOPEZ SOTOMAYOR ALBERTO ERNESTO DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN VIROLOGÍA E INMUNOLOGÍA VETERINARIA - SAN MARCOS (GIVIVET)Nombre del Grupo:

A250812689e PERFECCIONAMIENTO EN LA DETECCIÓN Y MANTENIMIENTO DE PATÓGENOS VIRALES Y 
PARASITARIOS DE IMPORTANCIA EN LA SALUD ANIMAL Y EN SALUD PÚBLICA

17

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

35,938.78

085693 MANCHEGO SAYAN ALBERTO GUSTAVO DOCENTE PERMANENTE Medicina Veterinaria

BIOPROCESOS Y BIOINGENIERIA DE FERMENTACIONES (BIOFER)Nombre del Grupo:

C250712779e IMPACTO DE LA GERMINACIÓN Y MACERACIÓN DE LA JORA EN LA FERMENTACIÓN Y PRODUCCIÓN 
DE ALCOHOL Y CARACTERÍSTICAS FISICOQUÍMICAS DE LA CHICHA DE JORA

18

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

0A2068 ESTELA ESCALANTE WALDIR DESIDERIO DOCENTE PERMANENTE Química e Ingeniería Química

FITOFARMACOS Y SALUD (FITOPERU)Nombre del Grupo:

A250112662e ADQUISICIÓN DE MICROSCOPIO INVERTIDO CON CÁMARA DIGITAL PARA MONITOREAR 
CRECIMIENTO DE CÉLULAS NORMALES Y PATOLÓGICAS FRENTE A COMPUESTOS BIOACTIVOS DE 
ORIGEN VEGETAL Y FÁRMACOS

19

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,786.80

078069 ARROYO ACEVEDO JORGE LUIS DOCENTE PERMANENTE Medicina

MATEMÁTICA APLICADA  (MATIO)Nombre del Grupo:

B251412735e ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO CIENTÍFICO (DRONES DJI MAVIC 3T) PARA INVESTIGACIÓN 
MULTIDISCIPLINARIA EN VISIÓN COMPUTACIONAL APLICADA A SEGURIDAD URBANA

20

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

093211 TARAZONA MIRANDA VICTOR HILARIO DOCENTE PERMANENTE Ciencias Matemáticas

PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS NUTRACÉUTICOS E INDUSTRIALIZACIÓN DE LA CARNE DE ANIMALES DE 
PRODUCCION (PROANIC)

Nombre del Grupo:

 ©Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 4 de 13

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.08.2025 17:26:16 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.08.2025 18:58:20 -05:00



Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Programa de Equipamiento Científico para la Investigación de la UNMSM

AÑO 2025

Fecha: 05/08/2025

Hora: 10:24:10

©RAIS

Usuario: Admin

C250712822e IMPLEMENTACIÓN DE UN EQUIPO ANALIZADOR DE FIBRA DE ALIMENTOS PARA MEJORAR EL 
ANÁLISIS NUTRICIONAL EN LAS INVESTIGACIONES

21

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

0A1888 GUEVARA VASQUEZ JORGE ERNESTO DOCENTE PERMANENTE Química e Ingeniería Química

BIOTECNOLOGÍA, ANALÍTICA, E INNOVACIÓN AGROINDUSTRIAL (BIOINNA)Nombre del Grupo:

C250712674e ADQUISICIÓN DE UN LIOFILIZADOR PARA USO COMPARTIDO Y FORTALECIMIENTO DE LA LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN DE PRODUCTOS AGROINDUSTRIALES CON POTENCIAL ALIMENTARIO

22

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

0A1893 BRAVO ARANIBAR NOEMI DOCENTE PERMANENTE Química e Ingeniería Química

ATENEO ABOCADO A RESPONDER AMENAZAS Y OPORTUNIDADES DEL SECTOR PECUARIO (ATENEO)Nombre del Grupo:

A250812708e IMPLEMENTACIÓN DE UN DISPOSITIVO PORTÁTIL DE SECUENCIACIÓN DE ADN PARA EL ESTUDIO DE 
PATÓGENOS DE IMPORTANCIA ZOONÓTICA

23

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

0A3017 GOMEZ PUERTA LUIS ANTONIO DOCENTE PERMANENTE Medicina Veterinaria

BIOTECNOLOGIA APLICADA A LA CONSERVACIÓN, SANIDAD Y PRODUCCIÓN ANIMAL  (SANIGEN)Nombre del Grupo:

A250812815e ADQUISICIÓN DE UNA ESTACIÓN DE TRABAJO COMPUTACIONAL DE ALTO RENDIMIENTO PARA EL 
PROCESAMIENTO DE DATOS GENÓMICOS MASIVOS

24

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

41,140.00

0A4069 LUNA ESPINOZA LUIS RAMIRO DOCENTE PERMANENTE Medicina Veterinaria

CIENCIA Y TRABAJO (FORENSIS)Nombre del Grupo:

A250512843e ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO PARA IMPULSAR LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y FORTALECER 
LA PRÁCTICA CLÍNICA EN EL CENTRO QUIRÚRGICO

25

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

36,500.00

086177 CABALLERO CORNEJO HUGO HUMBERTO DOCENTE PERMANENTE Odontología

ACUICULTURA Y MANEJO DE ECOSISTEMAS (ACME)Nombre del Grupo:

 ©Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 5 de 13

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.08.2025 17:26:40 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.08.2025 18:58:37 -05:00



Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Programa de Equipamiento Científico para la Investigación de la UNMSM

AÑO 2025

Fecha: 05/08/2025

Hora: 10:24:10

©RAIS

Usuario: Admin

B251012655e EQUIPAMIENTO PARA EL FORTALECIMIENTO DE ESTUDIOS DE PROPAGACIÓN DE ESPECIES 
VEGETALES AMENAZADAS PARA LA RESTAURACIÓN DE LOS BOSQUES SECOS Y TROPICALES DEL 
PERU

26

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

34,380.00

0A0387 JARA PEÑA ENOC EFER DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

INMUNOMODULADORES Y ANTITUMORALES DE ORIGEN NATURAL Y SINTÉTICO (MODULANS)Nombre del Grupo:

B251012681e CRIOPRESERVACIÓN Y ESTANDARIZACIÓN DE PARÁMETROS DE CRECIMIENTO DE DIVERSAS LÍNEAS 
CELULARES PARA OPTIMIZAR EL CRIBADO DE PRINCIPIOS ACTIVOS CON FINES DE INVESTIGACIÓN 
BIOMÉDICA

27

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,699.51

0A0287 COLONA VALLEJOS ERASMO HONORIO DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

GRUPO DE INVESTIGACION EN FARMACOLOGIA  BASICA Y CLINICA DE MEDICAMENTOS Y PRODUCTOS 
NATURALES (FARMANAT)

Nombre del Grupo:

A250112710e SISTEMA AMPLIFICADOR OCTAL CON INTERFAZ FRONTAL PARA EVALUACIÓN IN VITRO DE PLANTAS 
MEDICINALES CON ACTIVIDAD CONTRÁCTIL EN TEJIDOS AISLADOS

28

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,000.00

0A0562 FLORES CORTEZ DAISY YESENIA DOCENTE PERMANENTE Medicina

BIOTA ACUATICA (ZOOPEZ)Nombre del Grupo:

B251012752e ESTEREO MICROSCOPIO TRINOCULAR CON CÁMARA Y SOFTWARE A PC: MEJORAMIENTO EN LA 
IDENTIFICACIÓN TAXONÓMICA Y ANÁLISIS DE LAS COMUNIDADES HIDROBIOLÓGICAS EN ESTUDIOS 
SOBRE BIODIVERSIDAD Y CONSERVACIÓN DE ECOSISTEMAS ACUÁTICOS DEL PERÚ

29

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

37,800.00

0A1917 HIDALGO DEL AGUILA MAX HENRY DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

GELES A PARTIR DE BIOPOLÍMEROS Y SUS APLICACIONES EN LA REMOCIÓN DE CONTAMINANTES DE 
EFLUENTES INDUSTRIALES Y EN AGRICULTURA (GELPOL)

Nombre del Grupo:

C250712844e EQUIPAMIENTO PARA LA PREPARACIÓN DE MUESTRAS EN POLVO A PARTIR DE DESECHOS 
AGROINDUSTRIALES

30

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

06808A TAPIA HUANAMBAL NELSON JUVENAL DOCENTE PERMANENTE Química e Ingeniería Química

 ©Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 6 de 13

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.08.2025 17:27:03 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.08.2025 18:58:59 -05:00



Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Programa de Equipamiento Científico para la Investigación de la UNMSM

AÑO 2025

Fecha: 05/08/2025

Hora: 10:24:10

©RAIS

Usuario: Admin

BIOTECHNOLOGY AND OMICS IN LIFE SCIENCES (BIOLIFS)Nombre del Grupo:

A250412657e SISTEMA DE MICROSCOPÍA DE EPIFLUORESCENCIA ENFOCADA AL ESTUDIO DE LA ACTIVIDAD 
BIOLÓGICA DE METABOLITOS VEGETALES Y MICROBIANOS PRESENTES EN MICROORGANISMOS Y 
CULTIVOS CELULARES IN VITRO Y SU APLICACIÓN EN BIOTECNOLOGÍA E INOCUIDAD ALIMENTARIA

31

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

0A3075 VARGAS DE LA CRUZ CELIA BERTHA DOCENTE PERMANENTE Farmacia y Bioquímica

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN FISIOLOGÍA Y FISIOPATOLOGÍA EN ANIMALES DE TRÓPICO Y DE ALTURA  
(GIFATA)

Nombre del Grupo:

A250812773e DETERMINACIÓN DE LA RESISTENCIA ELÉCTRICA TRANSEPITELIAL EN ESTUDIOS DE PERMEABILIDAD 
EPITELIAL INTESTINAL EN CUYES Y ALPACAS

32

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

35,270.20

0A0244 VASQUEZ CACHAY MARIA ELITH DOCENTE PERMANENTE Medicina Veterinaria

GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO (GESCON)Nombre del Grupo:

C251712809e IMPLEMENTACIÓN DE ROBOTS AUTÓNOMOS PARA LA OPTIMIZACIÓN DE PROCESOS LOGÍSTICOS 
EN INGENIERÍA INDUSTRIAL USANDO PLATAFORMA DUCKIETOWN – LIMA.

33

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

034738 INCHE MITMA JORGE LUIS DOCENTE PERMANENTE Ingeniería Industrial

DIVERSIDAD DE MAMÍFEROS Y SUS PARÁSITOS Y SU IMPLICANCIA EN ENFERMEDADES ZOONÓTICAS 
EMERGENTES (DIMAPA)

Nombre del Grupo:

B251012750e FORTALECIMIENTO DEL LABORATORIO MOLECULAR PARA EL ESTUDIO DE LOS MAMÍFEROS 
ENDÉMICOS DEL PERÚ

34

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

050717 PACHECO TORRES VICTOR RAUL DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

BIODIVERSIDAD DE ECOSISTEMAS NEOTROPICALES (BIOECONE)Nombre del Grupo:

B251012666e FOTOGRAFIA CIENTÍFICA PARA LA DESCRIPCION TAXONOMICA Y ECOLOGICA DE LA BIODIVERSIDAD 
EN ECOSISTEMAS COSTEROS, ANDINOS Y BOSQUES TROPICALES DEL PERÚ

35

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

39,485.70

04452E MILLAN SALAZAR BETTY GABY DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

 ©Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 7 de 13

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.08.2025 17:28:07 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.08.2025 18:59:17 -05:00



Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Programa de Equipamiento Científico para la Investigación de la UNMSM

AÑO 2025

Fecha: 05/08/2025

Hora: 10:24:10

©RAIS

Usuario: Admin

GI NEUROCIENCIAS APLICADAS "NEURON" (NEURON)Nombre del Grupo:

A250112717e EQUIPAMIENTO DE LABORATORIO CON UN ESPECTROFOTÓMETRO VIS-UV PARA CUANTIFICAR 
ÁCIDOS NUCLEICOS, PROTEÍNAS, ELISA, CINÉTICA ENZIMÁTICA Y PROLIFERACIÓN CELULAR EN 
MODELOS PRECLÍNICOS Y CLÍNICOS NEUROCIENCIAS APLICADAS

36

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

077836 LAM FIGUEROA NELLY MARITZA DOCENTE PERMANENTE Medicina

INVESTIGACIONES EN LA EDUCACIÓN FÍSICA (EDUMOT)Nombre del Grupo:

E250612823e PROYECTO DE ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE MEDICIÓN DE FUERZA INBODY  EL IMC ACCUNIQ37

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,716.00

096296 DAMIAN NUÑEZ EDGAR FROILAN DOCENTE PERMANENTE Educación

VIROLOGIA CLINICA MOLECULAR INMUNOPATOGÉNESIS Y ANTIVIRALES (VIRMOLPA)Nombre del Grupo:

B251012739e ESTUDIO Y CARACTERIZACIÓN DE PRINCIPIOS BIOACTIVOS DE EXTRACTOS VEGETALES, ACEITES 
ESENCIALES Y PROTEÍNAS DE PLANTAS MEDICINALES CON ACTIVIDAD ANTIVIRAL CONTRA VIRUS 
DENGUE 2, ZIKA Y CHIKUNGUNYA

38

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

042412 MAYTA HUATUCO EGMA MARCELINA DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

PALEOFLORA DEL EOCENO (GEOFLORA)Nombre del Grupo:

C251612855e SISTEMA DE VISUALIZACIÓN Y EQUIPO DE PREPARACIÓN DE FÓSILES PARA ESTUDIO DE 
COLECCIONES PALEONTOLÓGICAS

39

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

055034 PRADO VELAZCO DE DE LOAYZA YSABEL 
AMANDA

DOCENTE PERMANENTE Ingeniería Geológica, Minera, Metalúrgica y 
Geográfica

CALIBRACIONES  INSTRUMENTACION MICROSATELITE PARA PRESERVAR EL MEDIO AMBIENTE (CAIMMA)Nombre del Grupo:

B251312671e ADQUIRIR UN EQUIPO HORNO TUBULAR CVD  PARA FABRICAR PELÍCULAS DELGADAS Y MEJORAR 
LA CALIDAD Y EFICIENCIA DE LA INVESTIGACIÓN DEL LABORATORIO CAIMMA

40

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

0A1200 YACTAYO YACTAYO GILBERTO DOCENTE PERMANENTE Ciencias Físicas

 ©Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 8 de 13

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.08.2025 17:27:34 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.08.2025 18:59:41 -05:00



Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Programa de Equipamiento Científico para la Investigación de la UNMSM

AÑO 2025

Fecha: 05/08/2025

Hora: 10:24:10

©RAIS

Usuario: Admin

GESTIÓN Y TECNOLOGÍA EN INGENIERÍA CIVIL (GONESPIN)Nombre del Grupo:

C251612830e DETECCIÓN TEMPRANO DE RENDIMIENTOS Y SEGURIDAD OCUPACIONAL EN OBRAS VERTICALES 
MEDIANTE DRONES

41

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

39,000.00

0A9005 HUARICALLO VILCA YVAN DOCENTE PERMANENTE Ingeniería Geológica, Minera, Metalúrgica y 
Geográfica

GRUPO DE INVESTIGACION EN CIENCIAS DE LA TIERRA, CLIMA Y MEDIO AMBIENTE (CTCLIMA)Nombre del Grupo:

B251312753e MEJORA DE LA CAPACIDAD OBSERVACIONAL DEL CLIMA ESPACIAL EN LA UNMSM42

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

0A0004 FASHE RAYMUNDO OCTAVIO DOCENTE PERMANENTE Ciencias Físicas

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN REPRODUCCIÓN Y SANIDAD ANIMAL (GIRESA)Nombre del Grupo:

A250812690e FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN BIOTECNOLOGÍAS REPRODUCTIVAS PARA LA 
CONSERVACIÓN DE FAUNA SILVESTRE MEDIANTE ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO ESPECIALIZADO

43

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

41,692.58

0A0790 SANTIANI ACOSTA ALEXEI VICENT DOCENTE PERMANENTE Medicina Veterinaria

ODONTOLOGIA MEDICO QUIRURGICO (OMEQ)Nombre del Grupo:

A250512749e MAGNIFICACIÓN EN MICROCIRUGÍA ORAL Y REALIDAD AUMENTADA44

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

25,000.00

0A4249 GUERRERO ACEVEDO MARIA EUGENIA DOCENTE PERMANENTE Odontología

GENES, CROMOSOMAS Y GENOMAS DE MAMÍFEROS (GECROGEM)Nombre del Grupo:

B251012791e IMPULSANDO LA INVESTIGACIÓN DEL CÁNCER Y OTRAS PATOLOGÍAS DE BASE GENÉTICA: 
ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO DE REFRIGERACIÓN Y UN SISTEMA DE ALMACENAMIENTO 
CRIOGÉNICO AVANZADO PARA MUESTRAS BIOLÓGICAS (ADN, ARN Y LÍNEAS CELULARES)

45

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,690.00

0A4051 BARLETTA CARRILLO CLAUDIA FIORELLA DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

CÍRCULO PROFESIONAL DE INVESTIGACIÓN EN ENFERMEDADES ZOONÓTICAS TRANSMITIDAS POR VECTORES 
DEL PERÚ (ZOOVEC)

Nombre del Grupo:

 ©Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 9 de 13

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.08.2025 17:28:39 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.08.2025 19:00:17 -05:00



Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Programa de Equipamiento Científico para la Investigación de la UNMSM

AÑO 2025

Fecha: 05/08/2025

Hora: 10:24:10

©RAIS

Usuario: Admin

A250812654e OPTIMIZACIÓN DE LA DISRUPCIÓN Y HOMOGENEIZACIÓN DE TEJIDOS, INSECTOS VECTORES Y 
MUESTRAS BIOLÓGICAS PARA ESTUDIOS MOLECULARES AVANZADOS

46

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,790.00

0A2042 HOYOS SIFUENTES LUIS ANTONIO DOCENTE PERMANENTE Medicina Veterinaria

BIODIVERSIDAD Y TAXONOMIA DE INVERTEBRADOS MARINOS PARA CONSERVACION Y MANEJO DE 
AMBIENTES MARINOS (BIOTINV)

Nombre del Grupo:

B251012755e PEQUEÑOS CRUSTÁCEOS EN ÁREAS MARINAS SOMERAS COMO INDICADORES DE BIODIVERSIDAD: 
GUÍAS ILUSTRADAS

47

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,600.00

089486 CARDOSO PACHECO FRANZ TEODOSIO DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

CIENCIAS DE LA MOTRICIDAD, ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE (MACFIDE)Nombre del Grupo:

E250612706e ADQUISICIÓN DE MONITORES WGT3X-BT PARA MEDIR LA ACTIVIDAD FÍSICA48

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

0A4126 MAMANI RAMOS ANGEL ANIBAL DOCENTE PERMANENTE Educación

BIOLOGÍA DE LA REPRODUCCIÓN ANIMAL (BIOREP)Nombre del Grupo:

A250812724e ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE PURIFICACIÓN DE AGUA PARA PREPARACIÓN DE MEDIOS E INSUMOS 
REQUERIDOS EN EL DESARROLLO DE BIOTECNOLOGÍAS REPRODUCTIVAS

49

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

36,850.00

086525 HUANCA LOPEZ WILFREDO DOCENTE PERMANENTE Medicina Veterinaria

INSTRUMENTACIÓN FÍSICA Y APLICACIONES (INFISA)Nombre del Grupo:

B251312787e ADQUISICIÓN DE UNA CADENA DE CENTELLEO PORTÁTIL PARA ESPECTROSCOPÍA GAMMA PARA 
INVESTIGACIÓN Y FORMACIÓN EN FÍSICA NUCLEAR AMBIENTAL

50

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

0A5886 PATIÑO CAMARGO GALO DOCENTE PERMANENTE Ciencias Físicas

QUÍMICA ANALÍTICA APLICADA A MEDIO AMBIENTE Y ALIMENTOS (QAMALI)Nombre del Grupo:

 ©Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 10 de 13

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.08.2025 17:29:54 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.08.2025 18:59:56 -05:00



Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Programa de Equipamiento Científico para la Investigación de la UNMSM

AÑO 2025

Fecha: 05/08/2025

Hora: 10:24:10

©RAIS

Usuario: Admin

C250712699e EQUIPAMIENTO PARA ESPECTROSCOPIA DE IMPEDANCIA ELECTROQUÍMICA51

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,783.00

0A5076 COSCO SALGUERO GLORIA ALEJANDRINA DOCENTE PERMANENTE Química e Ingeniería Química

EVOLUCIÓN MOLECULAR DE LA BIOTA EN EL PERÚ (EMBPE)Nombre del Grupo:

B251012766e EQUIPO DE MICROSCOPIO ESTEREOSCOPIO POTENTE PARA LA DESCRIPCIÓN DE ESPECIES DE LA 
BIOTA EN EL PERÚ

52

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

40,650.00

05691A RAMIREZ MESIAS RINA LASTENIA DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

ESTUDIO DE LAS POBLACIONES AMENAZADAS DE LA FLORA  (FLORAM)Nombre del Grupo:

B251012667e EQUIPAMIENTO PARA EL MEJORAMIENTO DE LOS SISTEMAS DE IMÁGENES EN LA DIGITALIZACIÓN 
DE LAS COLECCIONES HISTORICAS Y TIPOS DE LA FLORA PERUANA

53

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

001287 ALBAN CASTILLO JOAQUINA ADELAIDA DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

SALUD REPRODUCTIVA E INFECCIONES DE TRANSMISIÓN SEXUAL (ITS)Nombre del Grupo:

A250112728e PREVALENCIA DE TRICHOMONAS VAGINALIS EN MUJERES EN EDAD REPRODUCTIVA QUE ACUDEN 
PARA ATENCIÓN PRIMARIA AL CS BARTÓN DEL CALLAO

54

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

001201 ALARCON VILLAVERDE JORGE ODON DOCENTE PERMANENTE Medicina

FARMACOLOGIA PLANTAS (FARPLANT)Nombre del Grupo:

A250112746e ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO PARA FORTALECER LA INVESTIGACIÓN FARMACOLÓGICA DE 
COMPUESTOS BIOACTIVOS DE ORIGEN VEGETAL EN CÉLULAS TUMORALES

55

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

0A0721 ROJAS ARMAS JUAN PEDRO DOCENTE PERMANENTE Medicina

GRUPO  DE INVESTIGACION EN SANIDAD ACUICOLA (GRISANAC)Nombre del Grupo:

 ©Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 11 de 13

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.08.2025 17:29:36 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.08.2025 19:00:31 -05:00



Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Programa de Equipamiento Científico para la Investigación de la UNMSM

AÑO 2025

Fecha: 05/08/2025

Hora: 10:24:10

©RAIS

Usuario: Admin

A250812697e DETERMINACIÓN DE GENES DE RESISTENCIA EN AISLADOS DE BACTERIAS PATOGENAS  
PROVENIENTES DE ESPECIES ACUÁTICAS DEL PERÚ MEDIANTE SECUENCIACIÓN POR NANOPOROS

56

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

41,895.00

08792E SANDOVAL CHAUPE NIEVES NANCY DOCENTE PERMANENTE Medicina Veterinaria

GRUPO DE INVESTIGACION EN ECOSISTEMAS MARINOS Y COSTEROS (ECOMAC)Nombre del Grupo:

B251012703e LA DISECCIÓN MICROSCÓPICA COMO HERRAMIENTA PARA LA CARACTERIZACIÓN TAXONÓMICA DE 
ESPECIES DEL MACROBENTOS SUBMAREAL ASOCIADO A ZONAS DE PESCA DEL LITORAL DE LIMA

57

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

33,500.00

0A1923 AGUILAR LUNA SILVIA YSABEL DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

BIOLOGÍA MOLECULAR DE PARÁSITOS Y DE RECURSOS PESQUEROS (BIMPARPE)Nombre del Grupo:

B251012709e NANOPOROS EN ACCIÓN: NANOSECUENCIACIÓN DE PARÁSITOS ZOONÓTICOS COMO 
HERRAMIENTA PARA LA SALUD PÚBLICA EN EL PERÚ

58

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

041955 MARTINEZ ROJAS ROSA NERIDA DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

DELIMITACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD DE ESPECIES Y MACROEVOLUCIÓN  (DELBIOMA)Nombre del Grupo:

B251012676e EQUIPO DE CAMPO PARA ESTUDIOS ECOLÓGICOS Y SISTEMÁTICOS59

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

41,799.00

0A0388 AGUILAR PUNTRIANO CESAR AUGUSTO DOCENTE PERMANENTE Ciencias Biológicas

OPTIMIZACION MATEMATICA Y COMPUTACIONAL (OPTIMACO)Nombre del Grupo:

B251412668e IMPLEMENTACIÓN DE GRAFOS DE CONOCIMIENTO PARA ENTRENAR MODELOS DE LENGUAJE DE 
GRAN ESCALA

60

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,000.00

0A1334 PAPA QUIROZ ERIK ALEX DOCENTE PERMANENTE Ciencias Matemáticas

INNOVACION EN MICROBIOLOGIA BUCAL (MICRORAL)Nombre del Grupo:

 ©Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 12 de 13

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.08.2025 17:29:18 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.08.2025 19:00:55 -05:00



Universidad Nacional Mayor de San Marcos

Universidad del Perú, Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado

Programa de Equipamiento Científico para la Investigación de la UNMSM

AÑO 2025

Fecha: 05/08/2025

Hora: 10:24:10

©RAIS

Usuario: Admin

A250512756e IMPLEMENTACIÓN  DEL LABORATORIO DE MICROBIOLOGÍA CON EQUIPOS DE MICROSCOPÍA  Y 
CABINA DE FLUJO LAMINAR PARA PCR  EN  LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

61

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,227.50

0A0874 RAMOS PERFECTO DONALD DOCENTE PERMANENTE Odontología

BIOFILMS BACTERIANOS EN EL PERÚ (BIOBACT)Nombre del Grupo:

A250412858e ADQUISICIÓN DE UN ESPECTROFOTÓMETRO CUANTIFICADOR DE ADN/ARN62

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

37,000.00

0A6194 CHÁVEZ FERNÁNDEZ ANA MARÍA VIRGINIA DOCENTE PERMANENTE Farmacia y Bioquímica

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN PARASITOLOGIA VETERINARIA Y ZOONOSIS (GIPAVETZ)Nombre del Grupo:

A250812713e AUTOMATIZACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DE LOS PROCESOS DE DIAGNOSTICO PARASITOLÓGICO 
EN INVESTIGACIÓN APLICADO A MEDICINA VETERINARIA Y SALUD PÚBLICA

63

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,750.00

016306 CHAVEZ VELASQUEZ AMANDA CRISTINA DOCENTE PERMANENTE Medicina Veterinaria

CIENCIAS MORFOLOGICAS ESTOMATOLOGICAS (MORFOEST)Nombre del Grupo:

A250512711e ADQUISICIÓN DE UN CENTRO DE TINCIÓN AUTOMATIZADO DE TEJIDOS PARA DIFERENTES 
PROTOCOLOS DE COLORACIÓN Y DIVERSOS TIPOS DE MUESTRAS PARA EL DIAGNÓSTICO 
HISTOPATOLÓGICO

64

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

41,359.00

067431 SOTOMAYOR CAMAYO JUSTINIANO DOCENTE PERMANENTE Odontología

MEDIA LAB UNMSM (MEDIALAB)Nombre del Grupo:

E250312836e MEDIALAB MULTIPLATAFORMA TRANSMEDIA UNMSM: PROYECTO DE CAPACITACIÓN A 
INVESTIGADORES UNMSM EN EL USO DE SISTEMAS DIGITALES BASADOS EN IA.

65

Coordinador GI Apellidos y Nombres Tipo Facultad

Nro. Código Título del Proyecto Presupuesto

42,800.00

0A1518 OYARCE CRUZ MARIA JACQUELINE DOCENTE PERMANENTE Letras y Ciencias Humanas

 ©Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 13 de 13

Firmado digitalmente por
MONTEGHIRFO GOMERO Mario
FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.08.2025 17:28:59 -05:00

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO José Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.08.2025 18:57:34 -05:00


